28/10/2021 17:12 SEI/CNJ - 1197081 - Apostila

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1288671&infra_siste… 1/3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº 001/2021

ENTIDADE DESCENTRALIZADORA: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
ENTIDADE DESCENTRALIZADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

 (PROCESSO SEI N° 06040/2019)

A União, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no
SAF/Sul, Quadra 02, Lotes 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o nº
07.421.906/0001-29, doravante denominado UNIDADE DESCENTRALIZADORA, neste ato
representado pelo Diretor-Geral, JOHANESS ECK, RG nº 6.997.231-x SSP/SP e CPF nº 006.583.638-32,
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 89, de 13 de setembro de 2018 e art. 3º, inciso XI, alínea
“al”, da Portaria n° 112, de 4 de junho de 2010, celebra o presente Termo de Apostilamento, com
fundamento no art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993, observando-se o contido no processo CNJ/SEI nº
06040/2019 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constituem objetos do presente Termo de Apostilamento:
a) a alteração dos seguintes itens constantes do Plano de Trabalho, que passam a vigorar com as seguintes
redações:
a.1) 11. Cronograma Físico-financeiro:

Metas Descrição Unidade de
Medida  Responsável Quanti-

dade
Valor Total
R$  Início Fim

Dimensionamento
da Força de
Trabalho Apresentação do

projeto aos
gestores

Realização de
uma
apresentação,
online, sobre a
condução do
projeto aos
gestores do CNJ

UFPA

209.022,00

03/05/2021 07/05/2021

Treinamento da
equipe de
implantação no
modelo de
dimensionamento
de força de
trabalho.

Treinamento será
realizado, online,
para capacitação
da equipe
responsável pelo
projeto no CNJ
na metodologia
utilizada no DFT

UFPA 1 15/03/2021 06/04/2021

Confecção dos
instrumentos de
coleta

Instrumentos
para a coleta de
dados
construídos

UFPA 131 15/03/2021 31/08/2021

Envio de dados
funcionais

Envio das
informações de
afastamentos dos
servidores

CNJ
 1 15/03/2021 05/11/2021

Sensibilização Envio dos UFPA/CNJ 131 24/05/2021 02/09/2021

28/10/2021 17:12 SEI/CNJ - 1197081 - Apostila

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1288671&infra_siste… 2/3

dos servidores materiais das
oficinas

Condução de
oficinas online
para dimensiona-
mento de força
de trabalho

Oficinas online
com as unidades
realizadas

UFPA/CNJ 131 16/06/2021 05/11/2021

Tabulação de
dados das
oficinas

Conferência e
adequação dos
dados relativos as
oficinas de
dimensionamento
da força de
trabalho

UFPA 1 01/09/2021 30/11/2021

Análise de dados Resultado do
cálculo de DFT UFPA 1 01/11/2021 30/11/2021

Relatório final

Relatório com os
principais
resultados do
DFT

UFPA 1 01/12/2021 31/01/2022

 Apresentação de
resultados

Serão
apresentados a
equipe de Gestão
de pessoas do
CNJ os
resultados do
DFT da
instituição, em
formato de
análise dos dados

UFPA 1  01/02/2022 28/02/2022

 Suporte na
análise dos dados

A UFPA estará
disponível para
auxiliar o CNJ na
análise e
interpretação dos
resultados

UFPA 1  01/02/2022 15/03/2022

a.2) 12. Cronograma de Desembolso:

12. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MÊS/ANO VALOR
Março / 2021 R$ 83.608,80
Junho / 2021 R$ 62.706,60
Setembro / 2021 R$ 41.804,40
Janeiro / 2022 R$ 20.902,20
Total R$ 209.022,00

DA DESPESA

CLÁUSULA SEGUNDA – As despesas com este Termo de Apostilamento, no exercício de 2022, serão
alocadas conforme dotação orçamentária consignada à UNIDADE DESCENTRALIZADORA, na
respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA – Este Termo tem vigência a partir de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

28/10/2021 17:12 SEI/CNJ - 1197081 - Apostila

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1288671&infra_siste… 3/3

CLÁUSULA QUARTA - Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Termo de Execução
Descentralizada nº 001/2021.

Assim, a UNIDADE DESCENTRALIZADORA assina o presente instrumento na forma

eletrônica, nos termos da Lei nº 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ nº 67/2015.

JOHANESS ECK
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA
GERAL, em 28/10/2021, às 16:44, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1197081 e o código CRC 432117C6.

06040/2019 1197081v5

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0